) t);ﬁﬁv)"ﬂ@\
-'x_b_a. \:BH’\!'Q’\S\&\E,‘

g )
( . W
‘{% \/3’ S:ib/

ons 3

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr.5#)/ prot. Pogradec, m&_ 20 /2 2023
/e

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

7. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shoqérues, pér:

«pfR VENIEN NE PERDORIM TE SIPERFAQES SE TOKES NiE PRONESI TE
BASHKISE POGRADEC ME NR: PASURIE 169/6, ZK 1903, ISH GUROJA E VJETER

MBI FHSATIN GURAS PER NDERTIMIN E VEND DEPOZITIMI TE PERKOHSHEM
TE MBETJEVE INERTE”.

Me respekt,

KRYETARI

Nr. i fageve A4 t& projekt-vendimit: 1 (Nj&)
Nr. i fageve A4 t& relacioni shogérues: 2 Dy)
Nr. i1 fletéve t& dokumenteve q& shogérojné projekt vendimin: 8( Teté )

~



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Nr. Prot. Pogradec, mé . .2023
PROJEKT — VENDIM
NR. , DATE y 2023
PER

PER VENIEN Nii PERDORIM TE SIPERFAQES SE TOKES NE PRONESI
Ti BASHKISE POGRADEC ME NR: PASURIE 169/6, ZK 1903, ISH
GUROJA E VIETER MBI FHSATIN GURAS PER NDERTIMIN E VEND
DEPOZITIMI TE PERKOHSHEM TE MBETJEVE INERTE.

N& mbéshtetje t&; Ligjit Nr. 8417, daté 22.11.1998, "Kushtetuta e Republikés s&
Shqipérisé", i ndryshuar, pika 10, nenit 23, gérmén k), neni 54 t& Ligjit 139/2015 "Pér
vetégeverisjen vendore", i ndryshuar, neni 21 t& VKM-sé nr. 575, daté 24.6.2015, “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin ¢ mbetjeve inerte”, VKM-s€ nr. 418, daté 27/05/2020, “Pér miratimin e
dokumentit t& politikave strategjike dhe t€ planit kombgtar pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve,
2020-2035" dhe neni 21 t& Rregullores sé Planit kombétar sektorial pér menaxhimin e mbetjeve t&
ngurta, miratuar me Vendim t&€ Késhillit Kombétar t& Territorit nr. 1, daté 13/01/2020, si dhe bazuar
né relacioni i paragitur dhe me propozim t€ Kryetarit t& Bashkisé,

KESHILLI I BASHKISE
VENDOSI :

1. Té miratojé véndndodhjen e vend depozitimit t& pérkohshém pér mbetjet inerte né vendin e
cilésuar “Ish-gurorja mbi fshatin Guras™.

2. Té veré né dispozicion pér vénien né funksionim t& kétij vend depozitimi t& pérkohshém t&
mbetjeve inerte sipérfagen e tokés né pronési t& Bashkisé Pogradec me nr. Pasurie 169/6,
ZK 1903.

3. Administrata ¢ Bashkisé t& ndjeké procedurat ligjore pér marrjen € lejave/autorizimeve
pérkatése né insitucionet pérgjegjése pér ndértimin dhe operimin e kétij vend depozitimi si
dhe t& pregatisé analizat tekniko ekonomike pérkatése pér t& propozuar né Késhill t&
Bashkisé formén e operimit t& kétij shérbimi dhe tarifén q& do aplikohet.

4. Pér zbatim t& kétij vendimi, ngarkohen Kryetari i Bashkisé dhe administrata ¢ Bashkisé
Pogradec.

5. Vendimi hyn n& fugi 10 dit& nga data e shpalljes.

KRYETARE

Manjola KAMOLLI

Bulevardi “Rreshit Collaku”, Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec@gmail.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

DREJTORIA E EMERGJENCAVE, STREHIMIT DHE ADMINISTRIMIT TOKES BUIQESORE NE NJESITE ADMINISTRATIVE
SEKTORI TRAJTIMIT TITUJVE PRONESISE DHE SHPRONESIMEVE

Nr. Prot. Pogradec, mé . .2023

RELACION PER PROJEKT VENDIMIN

PER VENIEN NE PERDORIM TE SIPERFAQES SE TOKES NE PRONESI
TF BASHKISE POGRADEC ME NR: PASURIE 169/6, ZK 1903, ISH
GUROJA E VIETER MBI FHSATIN GURAS PER NDERTIMIN E VEND
DEPOZITIMI Tk PERKOHSHEM TE MBETJEVE INERTE.

Ti NDERUAR KESHILLTARE !

Projekt vendimi I cili paragitet pérpara jush &shté né zbatim dhe pérputhje t& ploté t& pikés 10,
neni 23, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeversijen Vendore” I ndryshuar pasi kjo dispozité
parashikon né ményré taksative: “...bashkité jané pérgjegjése né territorin e juridiksionit té tyre
pér:...10. Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe shtépiake.”. Gjithashtu
edhe VKM-ja nr. 575, daté 24/06/2015, “Pér mirartimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte” né pikén 13, parashikon detyrimin e bashkive pér t& miratuar vénd depozitimet e
mbetjeve inerte.

Pér kété géllim, duke u nisur edhe nga emergjenca e evidentuar né studime té miratuara tashmé
nga Bashkia, &shté marré prej disa kohésh nisma pér ngritjen e njé vénd depozitimi t& mbetjeve
inerte né territorin ¢ Bashkisé Pogradec. Problematika e mbetjeve inerte &shté tepér shget&suese
pasi sot nuk ka njé vénd t&€ pércaktuar pér depozitimin e tyre dhe nga ana tjetér depozitimi I tyre
ne vénd depozitimin rajonal 1€ mbetjeve urbane &shté I ndaluar me ligj. Sot Bashkia Pogradec
pérballet me véshtirésing praktike pasi edhe pér punimet publike né infrastrukturé nuk kemi njé
vénd depozitim t& mbetjeve inerte.

Ndérkohg, né dokumentin e politikave t& miratuara me VKM nr. 418, datg 27/05/2020, “Pér
miratimin e dokumentit té politikave strategjike dhe t€ planit kombé&tar pér menaxhimin e
integruar té mbetjeve, 2020-2035”, parashikon gé bashkité duhet t& ngrejné vénd depozitime
pér mbetjet inerte t& pérkohshme deri né ngritjen e vénd depozitimeve né nivel zone menaxhimi
t& mbetjeve.

Parashikojmé q& vénd depozitimi I pérkohshém (me jo mé shumé se 3.500 ton mbetje t&
depozituara ng vit, VKM 575, pika 14), t& kryejé procesin e riciklimit, ripérdorimit népérmjet
fraksionimit t& mbetjeve inert edhe sasia ¢ pamundur pér tu tipérdorur, e cila do depozitohet do
t& jeté shumé mé e ulét se 3.500 ton né vit. Kjo ményré géshté rekomanduar edhe nga aktet e
mésipérme ligjore dhe dokumentat e politikave t& pérmendura.

Duke géné se pér té pércaktuar sasing e mundshme pér tu ricikluar/ripgrdorur, kérkohet njé
analizé ¢ detajuar financiare dhe teknike si dher njékohgsisht ndértimi I kétij vénd depozitimi
kérkon miratimin paraprak t& lejave/autorizimeve mjedisore, propozojmé qé késhilli t& veré né
dispozicion pronén e Bashkis¢ Pogradec mr nr. Pasurie 169/6, ZK 1903, ish-gurorja mbi fshatin
Guras, si akt I nevojshém pér fillimin e procedurave per marrjen e lejeve dhe autorizimeve.

Bulevardi "Rreshit Collaku”, Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec@gmail.com



Ndérkoh& paralelisht bashkia do pregatité dhe analizén teknike dhe financiaregpér ti-propozuar
késhillit: $ x .t @

- Meényrén e operimit t& vénd depozitimit t& mbetjeve inerte (me sipérmarrje ose nga vete

Bashkia). : o/

- Nivelin e tarifés & do paguhet pér ton mbetje t& depozituara.
Pér mé tepér informacion teknik, po ju bashkangjisim materialin e pregatitur nga ekspertét dhe
grupi I punés pér kété géllim.

Duke géné t&€ hapur pér cdo sqarim osé saktésim q& mund t& keni t& nevojshém, ju ftojmé né
votim.

(R

Ju faleminderit!

Konceptoi: Erjon VES
Nexhmi TORRA 3}

Miratoi : Dritan BABASUN

KRYETAR
ILIR XHAKOLLI

VY A

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
DREJTORIA E EKONOMISE QARKULLUESE

s e 7

NID&LHérOt. : Tirang, mé ,F;_’f 142 2023

g : _ _
|

Lénda: Kthim pérgjigje

Drejtuar: BASHKISE POGRADEC | /
Bulevardi “Reshit Collaku”, Lagja Nr.2

Referuar shkresés suaj, protokolluar me tonén me Nr.5647 Prot, daté 14.09.2023 me [€ndé:
“K grkesé pér bashképunim dhe mbéshtetje” pér pércaktimin e njé vendi pér funksionimin
e landfillit pér mbetjet inerte né territorin ¢ Bashkisé Pogradec si dhe ekspertizén pér
procedurat ligjore ju sqarojmeé si mé poshté vijon:

N& bazé té Vendimit t& Kashillit t& Ministrave Nr.575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte” né Nenin 21 citohet: “Njésité e geverigjes
vendore, né bashképunim me ministriné pérgjegiése pér infrastrukturén publike, duhet (é
pércaktojné vendet pérkatése pér venddepozitimet e pérkohshme dhe lendfillet pér trajtimin
e mbetjeve inerte”

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nuk ka fushé pérgjegjésie pér pércaktimin e
venddepozitimeve t& mbetjeve inerte por ajo ndjek dhe shqyrton dokumentacionet e
Viergsimit t&8 Ndikimit né Mjedis sipas Ligjit Nr. 10 440, dat¢ 7.7. 2011 “Pér pér
Vler&simin e Ndikimit né Mjedis” népérmjet Agjencisé Kombétare e Mjedisit.

Projekti i propozuar nga ana juaj duhet t& jeté ng pérputhje me Planin Kombétar Sektorial
pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta t& miratuar me Vendim t&€ Késhillit Kombétar t&
Territorit Nr.1, daté 13.01.2020

Bashkélidhur késaj shkrese ju do t& gjeni edhe procedurén e cila duhet t€ zbatohet né
kushtet kur aktiviteti &sht® subjekt i kérkesave t& Ligjit 10440, datg 7.7.2011, “Pér’
Vlergsimin e Ndikimit né Mjedis” t€ ndryshuar.

-~

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

SEKRETARI I PER /JITHSHEM
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Referuar veprimtarisé q& do t€ zhvillojé dhe kérkon t& pajiset me Leje Mjedisi operatbﬁ
duhet t€ aplikojé pér veprimtaring me ID 5.2/b Lendfill i mbetjeve inerte. T& gjitha
Instalimet

Operatori i dérgon Agjencisé Kombétare t& Mjedisit népérmjet sistemit on-line, e-albania
kérkesén, népérmjet QKB-s&, referuar Ligjit Nr. 10081, daté 23.2.2009 “Pér Licencat,
Autorizimet dhe Lejet né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Kérkuesi g€ aplikon prang QKB-s& pér pajisjen me leje mjedisi t& tipit B duhet t& dorézojé
kéto dokumente:

a) Formularin informues pér pajisje me leje mjedisi t& tipit B, sipas shtojcés 2, bashkélidhur
kétij vendimi;

b) Mandatpagesén pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit & tipit B, sipas nenit 25 t& ligjit
nr.10448, dat& 14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit™;

c) Cdo informacion tjetér q& kérkuesi i lejes kérkon t& merret parasysh gjaté shqyrtimit t&
aplikimit; (dokumenta provues mbi deklarimet e béra né kérkesén pér leje mjedisi. psh.
Vendime MIE, VKB, Projekti i funksionimit t& instalimit, etj.) '

¢) Kopjen e vendimit t&€ AKM-s& pér VNM-né paraprake ose kopje t& deklaratés s& ministrit
pér VNM-né e thelluar, t& shoqéruar me raportin paraprak ose t& thelluar 8 VNM-sé, né
rastet kur pér instalimin &shté kryer procedura e vler&simit t& ndikimit né mjedis, sipas
percaktimit n& ligjin nr. 10440, daté& 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis™.

d) Raportin mbi siguring, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér parandalimin e
rreziqeve nga aksidentet madhore, kur kérkohet.

dh) Relacionin rreth dégjesés me publikun, sipas pércaktimit né pikén 13 t& kreut V t& kétij
vendimi (Dégjesa me publikun zhvillohet sipas pércaktimeve t8 VKM
Nr.247/2014 Per pércaktimin e rregullave, t& kérkesave e t& procedurave pér informimin
dhe pérfshirjen e publikut n& vendimmarrjen mijedisore”, Ligjit 10440/2011 “Pér
Vleré&simin e Ndikimit né Mjedis” i ndryshuar me Ekspert Mjedisi t& certifikuar”

Té gjitha deklarimet e operatorit té shogérohen me dokumente provuese.

#
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